ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

２０２２年３月２３日

お 客 様 各 位

 株式会社  栃 木 銀 行

取締役頭取 黒本 淳之介

地域企業のＳＤＧｓ経営支援サービスの開始について

 栃木銀行グループは、地域企業のＳＤＧｓ経営支援サービスとして、「とちぎんＳＤＧｓ宣言

支援サービス」、「とちぎんＳＤＧｓスタートアップローン」、「とちぎんリーシングＳＤＧｓ応援

リース」の３つのサービス取扱いを開始しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．目的

  当行は、「豊かな地域社会づくりに貢献する」との経営理念に基づき、国連が提唱する

ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）の達成に向け、「栃木銀行ＳＤＧｓ宣言」を２０１９年８月

２０日に発し、地域経済のサステナビリティ向上に取り組んでおります。

政府の「２０５０年カーボンニュートラルの実現に向けて」を受け、脱炭素に向けた取組み

が社会的に加速するなか、地域経済の担い手である事業者にとってＳＤＧｓ経営に取組むこと

は、将来の「ビジネスチャンス」と「ビジネスリスク」を認識し、事業継続性を高める有用な

機会となると考えております。

当行は、地域の皆さまのＳＤＧｓ経営に向けた取組のご支援を目的とし、３つのサービスの

取扱いを開始するとともに、持続可能な地域社会の実現に向け、今後もサービスの拡充を

図ってまいります。

２．取扱開始日

２０２２年 ３月 ２日(水) 「とちぎんＳＤＧｓ宣言支援サービス」

  ２０２２年 ３月 ７日(月) 「とちぎんＳＤＧｓスタートアップローン」

                「とちぎんリーシング ＳＤＧｓ応援リース」

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

３．サービス概要

（１）とちぎんＳＤＧｓ宣言支援サービス

名称 とちぎんＳＤＧｓ宣言支援サービス

対象のお客様 当行営業区域内の法人・個人事業主でＳＤＧｓ経営に興味がある方

サービス概要

① 「ＳＤＧｓ対応度 簡易診断」によりＳＤＧｓ評価レポートを実施

・専用のチェックシートにご回答いただくことで評価レポートを還元します。

② お客様の「ＳＤＧｓ宣言書」の策定をサポート

・評価レポートをもとにお客様との「対話」を通して、取組重点項目や

数値目標設定に関するアドバイスを提供します。

・お客様オリジナルのＳＤＧｓ宣言書を作成します。

（額装した紙媒体およびＰＤＦデータのお渡しとなります）

・納品時にＳＤＧｓ経営課題整理に向けたフィードバックを実施します。

③ ＳＤＧｓ経営の達成に向けたご支援

・対外ＰＲ支援として、宣言書を当行ホームページ特設ページへ掲載します。

・ＳＤＧｓ経営の達成に向けた当行が用意する様々なコンサルティング

メニューをご提案します。

ご利用料金 １１０，０００円（税込）

※ＳＤＧｓ対応度簡易診断、宣言書策定は、損害保険ジャパン株式会社およびＳＯＭＰＯリスク

マネジメント株式会社の協力を頂いております

（２）とちぎんＳＤＧｓスタートアップローン

名称 とちぎんＳＤＧｓスタートアップローン

対象のお客様

下記のいずれかに該当する法人または個人事業主のお客さま

・「とちぎんＳＤＧｓ宣言支援サービス」をご利用された方

・各都道府県の「ＳＤＧｓ登録制度」に登録された方

商品概要

資金使途  ：事業資金（「運転資金」または「設備資金」）

ご融資期間 ：１０年以内（据置期間３年以内）

※「環境に配慮した事業に資する資金使途（DX推進を含む）」となる場合には、

所定の融資利率から０．２％優遇いたします。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

（３）とちぎんリーシング ＳＤＧｓ応援リース

名称 とちぎんリーシング ＳＤＧｓ応援リース

対象のお客様

とちぎんリーシングにリースをお申込みされたお客さまのうち、

下記のいずれかに該当する法人または個人事業主のお客さま

・とちぎんＳＤＧｓ宣言支援サービスをご利用された方

・各都道府県の「ＳＤＧｓ登録制度」に登録された方

サービス概要
対象のお客様が、株式会社とちぎんリーシングを利用する場合に、

所定の料率から０．２％優遇したリース料を適用します。

以上

（ご参考）当行のＳＤＧｓ・ＣＳＲへの取組み、栃木銀行取組方針については、

ホームページで公開しております。

ＳＤＧｓ・ＣＳＲへの取組み （https://www.tochigibank.co.jp/aboutus/csr/）

栃木銀行ＳＤＧｓ宣言    （https://www.tochigibank.co.jp/aboutus/sdgs/）

https://www.tochigibank.co.jp/aboutus/csr/
https://www.tochigibank.co.jp/aboutus/sdgs/

とちぎん

SDGs宣言支援サービス
栃木銀行はSDGsに取り組む企業の皆様をサポートします

SDGs評価レポート
を作成

お客さまの企業活動の見える化
をサポートします。

ポイント

1

ポイント

2

「SDGs宣言」の策定
をサポート

お客さまの取り組みを「SDGs宣言」とし
てまとめ、公表できるようにします。

ポイント

3

SDGs経営
をお手伝い

「SDGs宣言」に沿った経営
のお手伝いをします。

①チェックシート
への回答

③「SDGs宣言書」
 を策定

②結果レポートご提供
 策定に向けたご支援

対外PRをサポート
（当行ＨＰ掲載）

資金調達をサポート 多様なコンサルティング
サービスを提供

お客さまサポートメニューは今後も拡充してまいります。

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発目標）の略称で、2015年9月に国連
で採択された2030年までの国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、持続可能な
社会の実現を目指しており、経済・社会・環境などの分野で17の目標と169のターゲットで構成され
ています。

サービスご提供の流れ

SDGsとは

④ お客さまのSDGsの取り組みをサポートするための様々なメニューをご提供します。

 サービスをお申込みいただくにあたり、以下の事項をご確認ください。

• 宣言書の作成にあたり、お客さまの事業内容が記載された会社案内等の用意をお願いする場合がございます。

• 本サービスはお客さまの「ＳＤＧｓ宣言」策定を支援するものであり、当行が宣言を認証・認定したり、その実現可能性及び真実性を

  保証するものではございません。

• 本サービスの利用にあたり、１１０，０００円（税込）の利用料金が必要となります。

• 本サービスに関するメールは「t-sdgs@tochigibank.co.jp」より送信されます。ドメイン設定解除等、受信可能な設定をお願い致します。

• お客さまよりお預かりした情報は、当該サービスのご提供及びお客様のＳＤＧｓ経営に必要なサービスの提案にのみ利用致します。

• 暴力団及びその他の反社会的勢力に該当する場合、本サービスはご利用できません。

• 公序良俗を害するおそれのある事業を行っている場合は、本サービスのご利用をお断りする場合がございます。

• QRコードは株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

◆本サービスの申込みをご希望のお客さまは、下記のお申込み・宣言書の

 還元までの流れに沿って、お手続きをお願いします。

１．右記のＱＲコードより、申込みフォームに必要事項を入力します

２．当行より、申込み受付完了メールが返信します

３．当行の営業担当者による評価レポートの提供や、ＳＤＧｓ宣言の策定に向けた支援を実施します

４．宣言書等を還元します（紙媒体：営業店より交付、データ：本部より登録アドレスへ送信）

５．当行ホームページ内の特設ページに宣言書および紹介文を掲載します

お申込み、宣言書還元までの流れ

【本サービスに関するお問い合わせ】

 お取引のある栃木銀行の本支店または最寄りの店舗にお問い合わせください。

とちぎんSDGs宣言支援サービス 概要

名　　称 「とちぎんＳＤＧｓ宣言支援サービス」

サービス

概　 要

　　①「ＳＤＧｓ対応度　簡易診断」*によりＳＤＧｓ評価レポートを実施

　　　　・専用チェックシートでお客様の企業活動を見える化し、評価レポートを還元致します

　　② お客様の「ＳＤＧｓ宣言」の策定をサポート

　　　　・「評価レポート」に基づくお客様との「対話」を通し事業内容や経営方針、これまでの活動

　　　　　を整理し、ＳＤＧｓ経営の取組重点項目や数値目標設定に向けたアドバイスを致します

　　　　・お客様オリジナルの宣言書*作成（ＨＰ掲載に適したＰＤＦデータで還元）

　　 　　（宣言書納品時にＳＤＧｓ経営 課題整理シートをフィードバックさせて頂くことで

　　　　　 各自治体のＳＤＧｓ登録制度申請時の課題整理に活用頂けます）

　　③ＳＤＧｓ経営の達成に向けたご支援

　　　　・対外ＰＲ支援（当行ホームページ内の特設ページに宣言書と紹介文を掲載）のほか

　　　　　目標達成に向けた当行の各コンサルティングメニューをご提供致します

　　　　＊ＳＤＧｓ対応度簡易診断、宣言書策定については、損害保険ジャパン株式会社およびＳＯＭＰＯリスクマネジメント株式会社

　　　　　の協力を頂いております

ご利用いただける方 当行営業区域内の事業者（法人・個人事業主）でＳＤＧｓ経営に興味がある方

ご利用料金 110,000円（税込）

QRコード

	ニュースリリース（SDGｓ経営支援）.pdf
	ニュースリリース（サービスご案内状）